
Sestava vytvořena 1.12.2020 v 13:53 1/2 Vygenerováno programem eMMB

Rada města Brna

Z8/22. zasedání Zastupitelstva města Brna
konané dne 8.12.2020

135. Návrh na poskytnutí investičního transferu Muzeu města
Brna, příspěvkové organizaci, na mimořádný akviziční přírůstek

do muzejních fondů – návrh rozpočtového opatření  

Anotace
Muzeum města Brna, příspěvková organizace požádalo o poskytnutí investičního transferu ve výši 90 tis.
Kč na pokrytí nákladů spojených s nákupem souboru celoživotního díla z pozůstalosti Ing. arch. Zdeňka
Langa do sbírkových fondů Muzea města Brna, příspěvkové organizace.s

Návrh usnesení
Zastupitelstvo města Brna

 1. schvaluje a) poskytnutí investičního transferu Muzeu města Brna, příspěvkové organizaci, ve
výši 90 tis. Kč v roce 2020 na pokrytí nákladů spojených s nákupem souboru
celoživotního díla z pozůstalosti Ing. arch. Zdeňka Langa do sbírkových fondů Muzea
města Brna, příspěvkové organizace, s termínem čerpání v letech 2020–2021 a
s termínem vyúčtování do 15. 1. 2022;
b) výjimku z čl. 3 odst. 3.6. Přílohy č. 2 Zásad vztahu orgánů statutárního města
Brna k příspěvkovým organizacím, neboť finanční prostředky budou příspěvkové
organizaci zaslány bez předchozího předložení faktur či smluvní dokumentace na
schválenou investici, tyto budou předloženy následně, při vyúčtování akce;
c) rozpočtové opatření dle tabulky, která tvoří přílohu č. ........ těchto usnesení.

Stanoviska

Materiál byl předložen k projednání Finančnímu výboru ZMB na 25. zasedání konané dne 02. 12.
2020. 
 

Materiál byl předložen k projednání Radě města Brna na schůzi č. R8/120 konanou dne 02. 12.
2020

Podpis zpracovatele pro archivaci

Strana 1 / 7



Sestava vytvořena 1.12.2020 v 13:53 2/2 Vygenerováno programem eMMB

Zpracovatel

Elektronicky podepsáno

Mgr. Kateřina Vorlíčková
vedoucí odboru - Odbor kultury
1.12.2020 v 13:16
Garance správnosti, zákonnosti materiálu

Spolupodepisovatel

Elektronicky podepsáno

Mgr. Jiří Kučera
vedoucí úseku - Úsek 2. náměstka primátorky
1.12.2020 v 13:13

Strana 2 / 7



 

Obsah materiálu
Návrh usnesení 1 - 2
Obsah materiálu 3 - 3
Důvodová zpráva 4 - 4
Příloha (Žádost Muzea města Brna, příspěvkové organizace.pdf) 5 - 6
Příloha k usnesení (RO_MuMB.pdf) 7 - 7

Strana 3 / 7



Důvodová zpráva 

 

Muzeum města Brna, příspěvková organizace (dále jen MuMB), požádala dopisem doručeným 
na Odbor kultury MMB dne 1. prosince 2020 o poskytnutí investičního transferu v roce 2020 

ve výši 90 tis. Kč na pokrytí nákladů spojených s nákupem souboru celoživotního díla 
z pozůstalosti Ing. arch. Zdeňka Langa do sbírkových fondů MuMB. 
 

Ing. arch. Zdeněk Lang (29. 6. 1928–19. 11. 2019) patřil mezi originální a neopakovatelné 
osobnosti české (československé) architektury, ve které působil více jak 50 let. Byl autorem cca 
400 výstav a veletržních expozic nejen u nás, ale ve více než 60 zemích celého světa. Některé 
z Langových realizací posunuly výstavní prezentace na světovou úroveň např. Světová výstava 
v Budapešti (1971), výstavy v Tiraně (1959), Casablance (1961), Colombu (1964) Buenos 

Aires (1974), především však proslulé výstavy československého skla ve Florencii (1966), 
Římě (1977), Madridu (1976), Athénách (1982), Moskvě a Stockholmu (1983), Vídni (1985) 
a Bonnu (1987). Lang rovněž navrhoval a realizoval bytové domy, rekonstrukce muzeí 
a galerií; zúčastňoval se řady architektonických soutěží. Získal řadu tuzemských 
i mezinárodních ocenění (např. v roce 1999 titul osobnost českého výstavnictví). V roce 2003 

obdržel Cenu města Brna v oboru užitného umění za zásluhy a rozvoj výstavní tvorby 
a propagaci města Brna v zahraničí. 
 

Soubor celoživotního díla (plánová, fotografická, písemná dokumentace) bude patřit 
k mimořádnému akvizičnímu přírůstku do muzejních fondů MuMB. Využití bude zaměřeno 
na jedinečný fenomén poválečné československé (české) výstavní tvorby – oblasti, která byla 
doposud odbornou veřejností opomíjena jak ve výstavní, tak i v publikační formě. 

V rozpočtu Odboru kultury MMB se nachází 90 tis. Kč z nedočerpaných finančních prostředků 
na dotace, které je navrženo využít na financování mimořádného akvizičního přírůstku 
z pozůstalosti Ing. arch. Zdeňka Langa do muzejních fondů. Finanční prostředky ve výši 90 tis. 
Kč by byly na základě rozpočtového opatření převedeny Muzeu města Brna, příspěvkové 
organizaci, jako investiční transfer s termínem čerpání v roce 2021. 

 

Materiál byl předložen k projednání Radě města Brna na schůzi č. R8/120 konanou dne 02. 12. 

2020. 

 

Materiál byl předložen k projednání Finančnímu výboru ZMB na 25. zasedání konané 
dne 02. 12. 2020. 

 

 

Přílohy materiálu: 
- Žádost Muzea města Brna, příspěvkové organizace; 

- Rozpočtové opatření. 

Strana 4 / 7



  

  
    

  

= Á < Muzeum města Brna, příspěvková organizace 
. = Špilberk 210/1, 662 24 Brno 

| C 

m —=—m 

MĚSTA 
MAGISTRÁT MĚSTA BRNA, 

Odbor kultury 

8 -1-12 dua | Statutární město Brno 
5 Magistrát města Brna 
čj: 09036: Odbor kultury 
70 Dominikánské nám. 3 

601 67 Brno 

Váš dopis značky/ze dne Naše značka Vyřizuje/ 5 V Brně dne 
MuMB - 218 /2020 Ing. Franzová / 624 30.11.2020 

Věc: Žádost o účelovou dotaci pro rok 2020 — akvizice - fond architekta Zdeňka Langa 

Dovolujeme si touto cestou požádat zřizovatele o poskytnutí účelové dotace pro rok 2020, a 
to na akvizici fondu architekta Zdeňka Langa ve výši 90 tis. Kč. Svoji žádost odůvodňujeme 
následovně: 

Akviziční činnost Oddělení dějin architektury Muzea města Brna (MuMB) přispívá od svého 
založení k uchování, výzkumu, prezentaci a popularizaci architektonického dědictví Brna, 
jehož poválečná etapa, patří momentálně k těm nejohroženějším, a to nejen ve smyslu 
zachování staveb samotných, ale i pozůstalostí aktivních architektů či státních projektových 
ústavů. MuMB se proto snaží být na tomto poli aktivní v souladu i se současnými tuzemskými 
a zahraničními badatelskými aktivitami. Ty se momentálně zaměřují právě na výzkum 
architektury let 1945-1989, kdy více jak 30 let od pádu železné opony je možné s nadhledem 
určovat estetické kvality a historické hodnoty daného období bez jeho ideologizace. 
Oddělení dějin architektury MuMB získalo v posledních letech řadu fondů výrazných osobností 
poválečné architektonické generace reprezentované jmény: Ivan Ruller, Růžena Žertová, Lubor 
Lacina, Jan Dvořák, Zdeněk Řihák, Zdeněk Michal, Miroslav Gilwann aj. Bez těchto 
mimořádných akvizic a jejich následného badatelského zpracování by nevznikla řada výstav, 
seznamujících širokou tuzemskou i zahraniční veřejnost s vývojem architektury a urbanismu 
po roce 1945 (Ivan Ruller, Růžena Žertová, Jan Dvořák), publikací (Růžena Žertová / 
Architektka domů i věcí, 2016; Nechtěné dědictví. Architekt Jan Dvořák /1925—1998/, 2017 či 
právě připravovaná publikace Brněnský architektonický manuál. Průvodce architekturou 
1945-1989, 2020 a obsah populárně naučného interaktivního webového projektu BAM 
(ww.bam.brno.cz, tzv. fáze D, zaměřené na brněnskou poválečnou architekturu), 
V případě fondu architekta Zdeňka Langa, který byl od roku 1958 zaměstnán neuvěřitelných 
padesát let v projekčním středisku brněnských veletrhů, kde navrhl více než 400 výstav a 
veletrhů po celém světě a za svou činnost získal roku 1999 titul Osobnost českého výstavnictví, 

  

TEL.: 542123611, FAX:542123613, KASEMATY — 542123614, 
E-MAIL : muzeum.bmo©Aspilberk.cz,  Www.spilberk.cz, www.tugendhat.eu 

Bankovní spojení: KB BRNO-MĚSTO - č.ú. 9537621/0100 — IČ 00101427 — DIČ CZ00101427 
Zapsáno ve veřejném rejstříku vedeném Krajským soudem v Brně, spis. zn. Pr 34

Strana 5 / 7



bude využití primárně zaměřeno na jedinečný fenomén poválečné československé (české) 
výstavní tvorby — oblasti, která byla doposud odbornou veřejností opomíjena jak ve výstavní, 
tak i v publikační formě. Proto by MuMB chtělo v intencích svého základního poslání a účelu 
zřizování, jímž je dokumentace a prezentace historického a uměleckého vývoje svého města, 
tuto situaci zvrátit a vytvořit výstavní a publikační projekt věnovaný architektu Langovi a jeho 
celoživotní tvorbě. 
Děkujeme za pochopení a věříme v kladné vyřízení naší žádosti. 

S pozdravem 

PhDr. Pavel Ciprian 

ředitel MuMB

Strana 6 / 7



Rozpočtové opatření v tis. Kč

ORJ  § Položka ÚZ ORG Věcná náplň Upr. rozpočet Úprava Rozpočet 
k 1.12.2020 rozpočtu + - po  změně

7300 3319 5223 7730 Neinvestiční transfery církvím a náboženským společnostem 273 -90 183

7300 3315 6351 30069128 Investiční transfery zřízeným p.o. - Muzeum města Brna, p.o. 2 729 90 2 819

z toho:  na nákup souboru celoživotního díla z pozůstalosti Ing.  
arch. Zdeňka Langa do sbírkových fondů

90

Běžné a kapitálové výdaje - přesun

Strana 7 / 7


